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Slovo redakcie

Drahí čitatelia,
Ako aj doteraz usilovali sme sa aby sa vám Oáza radi čítala. V tomto čísle si prečítate

o výletoch našich žiakov a o tom čo sa udialo v našej škole pri príležitosti dňa zamilovaných.
Dozviete sa o tom ako súbor muzikálu Annie pochodil na Slovensku a ako boli úspešní na
súťažiach. Veľmi sme hrdí na našich žiakov, lebo sa zúčastnili na známej matematickej súťaži,
Misliša, na obecnej a republikovej súťaži zo slovenského jazyka a pritom získali mnohé ocenenia.
Taktiež si pripomíname na Alana Rickmana a  Davida Bowieho, velikánov v herectve a hudbe.
Pre zábavu a zbystrenie koncentrácie a pozornosti vám Ivona Katićová prichystala osem
smerovku. Neprezradíme vám však všetko, čo toto nové číslo Oázy prináša. Dajte sa do čítania
nášho časopisu a dozviete sa ešte všeličo, čo sa v našej škole stáva...

Redakcia Oázy

Hlavný zodpovedný redaktor, technická a grafická úprava: Janko Havran
Šéfredaktorky a jazykové redaktorky: Lýdia Gedeľovská a Katarína Topoľská
Redaktori (tohto čísla): Laura Hruškárová, Valentína Hudecová, Ela Števáková, Ela Balážová,
Sandra Opavská, Anastázia Lakatošová, Alenka Lakatošová, Lea Baková, Isidora Ílićová, Ivona
Katićová.

Na titulnej strane: Víťazný pohár, ktorý získal muzikál Annie na 23. prehliadke 3xĎ
Na poslednej strane: Zábery z oslavy Dňa Školy

Píšte nám na email...
e-mail:
hjcmelik.oaza@gmail.com
www.hjcmelik.edu.rs

Toto číslo finančne podporil:
Úrad pre Slovákov žijúcich v zahraničí



OBLASTNÁ SÚŤAŽ ZO SLOVENSKÉHO JAZYKA

V Základnej škole hrdinu Janka Čmelíka sa dňa 1. apríla konala oblastná súťaž zo slovenského
jazyka a kultúry vyjadrovania. A nebol to žart, ani pre súťažiacich, ani pre učiteľov a organizátorov
súťaže. Žiaci boli dobre pripravení a ukázali v najlepšom svetle svoje znalosti zo slovenčiny.

Ako aj každý rok, súťažili navzájom žiaci troch škôl: ZŠ Sávu Šumanovića z Erdevíka, ZŠ Jo-
vana Popovića zo Súseku a ZŠ hrdinu Janka Čmelíka zo Starej Pazovy. Žiaci dosiahli pozoruhodne
vysoký počet bodov (z maximálnych 20), splnili podmienky propozícií pre postup na republikovú súťaž
(na ktorej sa zúčastňujú žiaci 7. a 8. ročníka) a výsledky sú takéto:
5. ročník: 1. miesto -  Jana Jašová a Jana Opavská (16,5); 2. miesto -  Aňa Gubečková (15,5);
3. miesto -  Tabita Králiková (Erdevík, 14);
6. ročník:  1. miesto -  Mária Folťanová (19); 2. miesto -  Ela Balážová (18); 3. miesto - Vladislav
Gubečka a Ivana Zorňanová (Erdevík),(17,5);
7. ročník: 1. miesto - Valentína Hudecová (18); 2. miesto - Mája Gedeľovská (17); 3. miesto - Laura
Hruškárová (15);
8. ročník: 1. miesto - Marta Kukučková (18,5); 2. miesto - Mája Opavská (16); 3. miesto - Monika
Babíková a Oleg Turčan (15,5);

Blahoželáme nielen víťazom, ale všetkým súťažiacim, lebo snažiť sa čím lepšie poznať a
zachovať si svoj materinský jazyk v dnešnej dobe ako národnostná menšina v inojazyčnom prostredí,
je boj, ktorý si zaslúži každú úctu.

Katarína Topoľská, učiteľka slov. jaz. a lit. 

REPUBLIKOVÁ SÚŤAŽ ZO SLOVENSKÉHO JAZYKA V KYSÁČI

Dňa 28. mája 2016 prebiehala Republiková súťaž zo slovenského jazyka a  kultúry vy-
jadrovania v Základnej škole Ľudovíta Štúra v Kysáči. Našu školu reprezentovali žiaci siedmeho
ročníka: Valentína Hudecová, Laura Hruškárová a Mája Gedeľovská a žiaci ôsmeho ročníka: Mája
Opavská, Oleg Turčan, Marta Kukučková a Monika Babíková, ktorá svojím úspechom bola

najbližšia obsadeniu tretieho miesta (16,5/20).
Organizátori súťaže pre žiakov pripravili program,
ktorý sa skladal z pozerania filma Sedem
zhavranelých bratov a z posedenia so spisovateľkou
M. Kotvášovou-Jonášovou, ktorá darovala každému
žiakovi svoju knihu Mať pätnásť je také ťažké alebo
Striptíz.

Jarmilka Dolinajová, učiteľka slov. jaz. a lit.
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Udelili ceny súťaže Čo dokáže pekné slovo

V ZŠ Savu Šumanovića v Erdevíku dňa 22.12.2015 udelili ceny žiakom, ktorí zaslali najkrajšie
práce na literárnú súťaž Čo dokáže pekné slovo. Súťaž už pravidelne vypisuje Komisia pre literárno-
vydavateľskú činnosť Výboru pre kultúru Národnostnej rady slovenskej národnostnej menšiny spolu
s Výborom pre vzdelávanie a Slovenským vydavateľským centrom.

V kategórii žiakov základných škôl od 5. – 8. ročníka tretiu cenu získala Laura Hruškárová,
žiačka 7.1 triedy ZŠ hrdinu Janka Čmelíka v Starej Pazove za prácu Skutok, ktorý som obanovala.

Žiačke našej školy Laure Hruškárovej blahoželáme na získanej cene a prajeme aby aj do
budúcna v láske k materinskému jazyku svojimi prácami a talentom dokazovala silu pekného slova ...

Katarína Topoľská, uč. slov. jaz. a lit.
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Skutok, ktorý som obanovala

Pani Zima pracovala celú noc, aby sme sa my deti, zobudili do bieleho sveta. Nafúkala
jemné, biele páperie na všetky strany. Remeselník Mráz ukul krásne, ľadové meče v podobe cencúľov
a znehybnil všetky rieky a bary do lesklého zrkadla.

V to sobotné ráno som vstala z teplej perinky a spozorovala som na mojom okne krásnu
mrázovú mozaiku. Moje očká sa rozžiarili ako malé, ligotavé hviezdičky. Prvé na čo som si pomyslela
bola veľká barina neďaleko môjho domu. Ozaj aký má výzor teraz? Stačilo otočiť zopár čísel a moji ka-
maráti a ja sme sa dohodli, že sa pôjdeme na barinu korčuľovať. Obliekla som sa do teplých šiat a vzala
čiapku a rukavice. Na prízemí ma pozdravil mamin šiesty zmysel s otázkou: „Nerád by som ti rušila
plány, ale dúfam, že sa nepôjdeš na baru korčuľovať? Ľadová kôra je veľmi tenká a neudrží teba a tvo-
jich kamarátov.” „ Ale kdeže mami, ideme robiť snehuliaka.”- klamala som. Ukradomky som vzala korčule
a hybaj von. 

Kamaráti ma už pred domom čakali. Rýchlosťou blesku ocitli sme sa na bare. Tam nás uvítalo
ľadové kráľovstvo. Bol to výhľad ako z rozprávky. Nádherné snehové vločky a trblietavý ľad nám
rozbúchal srdcia. Letiac na korčuliach sme sa smiali, zabávali, robili rôzne piruety... Boli sme nadšení a
očarení z toľkého bieleho, čistého a nedotknutého snehu a ľadu.  Ale radosť a šťastie netrvali dlho. Keď
som sa dostala na stred bary, ľad pod mojimi nohami praskol a jedna moja noha spolu s ťažkou korčuľou
prepadla do studenej vody. Zľakla som sa. Srdiečko mi tak rýchlo bilo, že som mala pocit, že mi ide
vyskočiť. Ten čas pokým mi kamaráti pomáhali dostať nohu z vody a odtiahnuť ma na bezpečné miesto,
trval pre mňa akoby celú večnosť. 

Premrznutá, mokrá, vystrašená, so slzami v očiach ponáhľala som sa domov. V momente sa mi v
mysli zjavil monológ mojej milovanej mamy spojený spolu s výraznou artikuláciou a ešte dynamickejšou
gestikuláciou. Vôbec som sa nemýlila. To ma doma aj čakalo. Ale to nebolo všetko. Zajtra ráno som sa
prebudila s vysokou teplotou a takým bôľom v hrdle, že som nemohla vysloviť ani slovo.

Ale keby len to! Práve v ten večer som mala vybavené vstupenky na koncert môjho na-
jobľúbenejšieho speváka. Koľko som obanovala to, že som klamala a neposlúchla mamu, to viem iba ja.

Laura Hruškárová 7.1
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NAŠI NAJÚSPEŠNEJŠÍ RECITÁTORI V ŠKOLSKOM ROKU 2015/16

Vyvrcholením recitačného súťaženia našich žiakov
v tomto školskom roku bola účasť nášho talentovaného
recitátora, piataka Andreja Simendića, na republikovej
súťaži Básnik môjho rodu, ktorá sa konala 24. mája vo
Valjeve. Andrej aj tentoraz krásne predniesol báseň
Rozprávka o veľkom hlade,  ktorú nacvičoval s učiteľkou
Lýdiou Gedeľovskou a hoci nebol odmenený cenou, dostal
mnoho komplimentov. Ináč, Andrej už po druhýkrát postúpil
do najvyššieho kola recitačnej súťaže.

Blahoželáme Andrejovi a želáme mu ešte veľa
úspechov v prednese pekného slova.

Ešte dve recitátorky zaznamenali pozoruhodný úspech
v prednese poézie. Piatačka Mia Verešová sa dostala na
zónovú súťaž v Sriemskej Mitrovici a štvrtáčka Jelena

Ardalová, s ktorou pracovala  učiteľka Anna Poliovková, postúpila so svojím
výborným prednesom básne O pampúšikovi na pokrajinskú recitačnú súťaž,

ktorá sa uskutočníla v Sečnji
v dňoch 21. – 23. apríla. 

Gratulujujeme aj týmto
dvom recitátorkám a prajeme
všetkým našim recitátorom
úspešné vystúpenia aj v budúc-
nosti. 

učiteľka triednej výučby
Lýdia Gedeľovská

NA PREZENTÁCII KNIHY LEKVÁROVÝ CHLEBÍK

V rámci tohtoročného festivalu 3xĎ uskutočnila sa prezentácia básnickej zbierky pre deti
Lekvárový chlebík autorky Anny Malkovej. Tohto podujatia sa zúčastnili aj žiaci našej školy,
piataci Aňa Gubečková, Katarína Gubečková, Mia Verešová a Andrej Simendić, ktorí  predniesli
niekoľko básničiek z tejto peknej knižky. Na záver prezentácie pochutnali si na ozajstných
lekvárových chlebíkoch a na pamiatku sa vyfotili s autorkou knihy.

učiteľka triednej výučby Lýdia Gedeľovská



MATEMATICKÁ SÚŤAŽ MISLIŠA

I v tomto školskom roku naša škola sa zúčastnila celoštátnej súťaže
z matematiky pod názvom  Misliša. Súťažilo 57 žiakov od II. po  VIII. ročník.
Najúspešnejším žiakom našej školy bol Ivan Demeter, ktorý spomedzi 11370
druhákov obsadil výborné druhé miesto. Ivanovi gratulujeme!

učiteľka triednej výučby Miruška Stošićová

PLAKETA SVETLOST 2015

Žiaci našej školy sa pravidelne zúčastňujú na súťažiach a dosahujú
pozoruhodné úspechy v rozličných oblastiach. Medzi týchto

úspešných žiakov patria aj recitátori.
Najúspešnejší recitátori našej školy sú nositeľmi
diplomov z pokrajinských a republikových súťaží ,
ako aj nositeľmi plakety Svetlost, ktorú už tradične
udeľujú Obec Stará Pazova, Zväz ochotníkov
Obce Stará Pazova a Stredisko pre kultúru Stará
Pazova jednotlivcom a kolektívom   v oblasti
kultúry. 

V nedeľu  6. marca 2016 v staropazovskej  di-
vadelnej sále sa usporiadalo slávnostné udelenie
plakiet Svetlost  jednotlivcom a kolektívom
v oblasti kultúry v roku 2015. Medzi odmenenými
boli aj žiaci našej školy. 

Bronzovú plaketu udelili piatačke Mii Verešovej
a teraz už našej bývalej žiačke Jane Rumanovej

za účasť na pokrajinskej recitačnej súťaži. 
Zlatú plaketu získal žiak piateho ročníka Andrej Simendić, ktorý sa svojim vynikajúcim prednesom

pekného slova dostal až na  republikovú recitačnú súťaž. Toto uznanie dostala aj recitátorka Ema
Kočišová, naša bývalá žiačka, ktorá získala aj titul  najúspešnejšieho jednotlivca v oblasti kultúry v roku
2015.

V decembri 2015  sa udeľovali plakety Svetlost pre rok 2014 a vtedy Jana Rumanová získala tiež
bronzovú, Mia Verešová striebornú a Ema Kočišová zlatú plaketu.

Všetkým odmeneným srdečne gratulujeme a želáme im, aby aj v budúcnosti mali veľa úspechov! 

učiteľka triednej výučby Lýdia Gedeľovská
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MUZIKÁL  ANNIE

Muzikál Annie vznikol v spolupráci ZŠ h.J.Čmelíka a SKUS h.J.Čmelíka. Predstavenie spoločne
režírovali učitelia našej školy Anička Balážová, Andrea Dvornická - Machová, Lýdia Gedeľovská
a Ivan Ječmen. Hrajú v ňom žiaci, členovia divadelného krúžku našej školy. 

Po namáhavej, skoro štvormesačnej práci, 21.12.2015 v plnej staropazovskej divadelnej sále
muzikál Annie zažil svoju premiéru. Svojou hrou žiaci dočarili obecenstvu krutý život detí v sirotinci
a túžbu hlavnej postavy, siroty Annie, nájsť si rodičov. Obecenstvo, ktoré nadšene sledovalo celé
predstavenie, hercov odmenilo dlhým a búrlivým potleskom.

Odvtedy sa predstavenie hralo dvakrát v Starej Pazove, v Pivnici na 22.festivale divadelných
inscenácií dolnozemských autorov DIDA, kde Maja Gedeľovská ako Annie získala tretiu cenu,
v SelenčiQ  

Vďaka spolupráci so ZUŠ Jána Albrechta z Bratislavy, divadelný súbor hosťoval v apríli
v Bratislave. Naši žiaci mali možnosť nielen hrať v chýrečnom Radošinskom naivnom divadle, ale aj
nadviazať známosti so žiakmi  ZUŠ J. Albrechta a pozrieť si historické a kultúrne pamiatky Starého
mesta Bratislavy. Pokračovaním spolupráce dvoch škôl bola spätná návšteva  súboru divadla Ja pri
ZUŠ J. Albrechta s vedúcim, učiteľom a zároveň aj režisérom  Milanom Spodniakom a ich účasť na
festivale 3 X Ď. Bratislavskí mladí herci sa pred-
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MUZIKÁL ANNIE - VÍŤAZNÉ PREDSTAVENIE 23. PREHLIADKY 3XĎ

Na 23. prehliadke slovenskej detskej divadelnej tvorby 3xĎ, ktorá sa konala v dňoch
3. – 5. júna v Starej Pazove staropazovský súbor s muzikálom Annie získal PRVÚ CENU – zlatú
plaketu a zároveň aj Cenu NRSNM. Toto víťazné predstavenie bude reprezentovať detskú
divadelnú tvorbu vojvodinských Slovákov v Slovenskej republike.

Popri tom, Anička Balážová a Andrea Dvornická-Machová získali špeciálnu cenu za chore-
ografiu, Andrea Dvornická-Machová získala aj cenu za najúspešnejší kreatívny divadelný čin - hu-
dobný aranžmán a Marta Kukučková cenu za najúspešnejšie stvárnenú hlavnú ženskú postavu.
Detská porota vyhlásila Martu Kukučkovú za najlepšiu herečku a Milana Domoniho za najlepšieho
herca v predstavení.

Veľmi sa tešíme, že je naše predstavenie Annie také úspešné a ďakujeme všetkým, ktorí
sa o to pričinili!                                                 

učiteľka triednej výučby Lýdia Gedeľovská

MUZIKÁL ANNIE – VÍŤAZ POKRAJINSKEJ PREHLIADKY V TEMERINE

Na pokrajinskej prehliadke v Temerine, ktorá sa konala 14. 05. 2016, náš divadelný súbor
obsadil s muzikálom Annie PRVÉ MIESTO a zároveň postúpil do republikovej súťaže detskej
divadelnej tvorby.

Odborná porota udelila súboru aj ďalšie ceny: ceny za herecké výkony Maji Gedeľovskej a
Marte Kukučkovej, cenu za najlepšie kostýmy, cenu za najlepšiu kolektívnu hru a cenu za
najlepšiu  réžiu.
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Komad  Analfabeta Branislava Nušića u
izvođenju učenika OŠ „Heroj Janko Čmelik“ 

Rad na predstavi započeli smo krajem školske
2014/2015 godine. Posle više izmena ustalio se
glumački ansambl u sastavu: načelnik– Viktor
Gubečka,g. Mika – Marko Klaćik, g. Sveta – Dani-
jel Uhrik, načelnikova žena – Iveta Đarmocka, Mica
– Alena Mahova, pandur – Branislav Vereš. Sis-
tematski rad trajao je od prvog septembra školske
2015/2016 godine, do premijere, koja je održana na
Dan svetoga Save, 27. januara 2016. godine,
u prostoru OŠ „Heroj Janko Čmelik.“

Sledeći nastup održan je 16. marta u okviru Opštinske smotre dečijeg dramskog stvaralaštva,
u staropazovačkoj pozorišnoj sali. Povoljan utisak koji je predstava ostavila na žiri i publiku odveo
nas je na Zonsku smotru dečijeg dramskog stvaralaštva, u Pećince, gde smo – sredinom aprila –
nastupali u revijalnom delu programa. U međuvremenu smo imali lep nastup i u staropazovačkoj
biblioteci „Dositej Obradović.“

Sezonu smo zaokružili učešćem na dečijoj smotri 3xđ, 4. juna, gde su posebnim diplomama
nagrađeni učenici Iveta Đarmocka i Viktor Gubečka. U procesu režije, postavci scenografije
i pravljenju plakata mnogo su nam pomogli gospođa Marija Gregorič, prof. Jan Agarski
i učenik Viktor Striško te im se i ovom prilikom srdačno zahvaljujemo.

nastavnik srpskog jezika i knjiž. Sava Đurđević 

PRVÁKOM SA PÁČILO NA PREHLIADKE 3XĎ
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ANALFABETA

Lea Petrićová 1.1

Vladimír Molnár 1.1
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Výtvarná kultúra

Súťaž fotografie a krátkej filmovej tvorby 2016
Tohtoročná medzinárodná súťaž fotografie na Univerzite Mateja

Bela v Banskej Bystrici pre našu školu bola znovu úspešná. Žiaci našej
školy sa zúčastnili v troch kategóriách – KRAJINA,  V  AKCII,
EXPERIMENT. Títo naši žiaci mali povšimnuté práce: Anna Domo-
niová, Dávid Opavský, Laura Hruškárová, Dária Kabasová, Lýdia
Hudecová, Ela Števáková, Ján Vereš, Tamara Zdychanová, Natália
Klinková, všetci žiaci siedmeho ročníka, ôsmaci  Viktor Striško , Nina
Ušjaková a piatačka Klára Filipová. Ocenený je Andrej Simendić
a odcestoval na vyhodnotenie  súťaže do Banskej Bystrice, ktoré sa
konalo od 27. 6. do 30. 6. 2016.

3 X Ď  -  detský DIPLOM
Prehliadka slovenskej detskej divadelnej tvorby 3 X Ď  2016  vyzvala  sloven-

ské školy na  vypracovanie žiackeho návrhu na diplom. Komisia rozhodla, že najlepší
návrh na diplom vypracovala Jana Opavská žiačka  5.1 triedy zo Starej Pazovy.

Bienále fantázie 2016
Na  XXII. ročníku  Bienále fantázie v Martine zúčastnili sa deti z 33 krajín sveta.

Ceny dostali aj slovenské deti žijúce v zahraničí. Cenu udelil predseda Úradu pre
Slovákov žijúcich v zahraničí Ján Varšo a z našej školy ju dostala Gabriela Domoniová
žiačka VI.1 triedy. Čestné uznanie z našej školy dostali piatačky Jana Opavská, Jana
Jašová, Ela Faragová, Dejna Domoniová, šiestačka Miroslava Machová, siedmačka
Laura Hruškárová a ôsmačka Milinka Strejčeková.

Malý Pjer 2016
Regionálna  súťaž  Malý Pjer ,  Inđija 21. máj 2016

Účinkovali: Alena Machová 7.1, Tamara Molnárová 6.1, Miroslava Machová 6.1 a Milinka
Strejčeková 8.2

Obecná súťaž  Malý Pjer , Nová Pazova 12. marec 2016
Obecná výtvarná súťaž  Malý Pjer orientovaná na karikatúru konala sa v ZŠ Rastko Nemanjić
– Svätý Sáva. Zúčastnilo sa  deväť škôl našej obce. ZŠ hrdinu  Janka Čmelíka reprezentovali
svojimi  karikatúrami  Aňa Ardálová 6.1, Miroslava  Machová 6.1, Alena Machová 7.1, Tamara
Molnárová 6.1, Milinka Strejčeková 8.2,  Laura  Hruškárová 7.1, Dávid Opavský 7.1 a  Ela
Števáková 7.2.

Porota a predseda poroty akademický maliar Marian Karavla túto súťaž vyhodnotili takto: 
Prvé miesto   -  Alena Machová  7.1
Druhé miesto – Tamara Molnárová 6.1  a Miroslava Machová 6.1
Tretie miesto  -  Milinka Strejčeková 8.2

Maškaráda v Novom Sade 
Dňa 11.marca 2016 Vojvodinské múzeum zorganizovalo 21.

maškarádu, ktorá má za cieľ zachovať fašiangové tradície. Našu
školu reprezentovali Miroslava Machová, Tamara Molnárová, Milan
Domoni, Leona Fitošová, Anastázia Lakatošová, Sandra Fodorová,
Ivona Katićová, Ela Števáková, Alexandra Popová a Klára
Menďanová. Získali cennú trofej.

Detský výtvarný tábor
Škola Milan Petrović v Novom Sade  v spolupráci s Ministerstvom osvety Republiky Srbsko  zorgani-

zovala 20. novembra 2015 jednodenný výtvarný tábor pre nadané deti. Tohtoročná téma bola hudba. Medzi
mladými talentami boli Laura Hruškárová, Katja Bzovská a Lára Šipická.

Správna výživa
Obecný výtvarný súbeh na túto tému  rozpísal inštitút pre verejné zdravie  v Sriemskej Mitrovici.

Z mnohopočetných prác cenu dostala aj Ela Balažová žiačka  VI .1 triedy.
Učiteľ výtvarnej kultúry, Ján Agarský
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SLÁVNOSTNÉ VYHLÁSENIE VÝSLEDKOV 24. ROČNÍKA SÚŤAŽE PREČO MÁM RÁD SLOVENČINU, PREČO
MÁM RÁD SLOVENSKO V NOVÝCH ZÁMKOCH

Dňa 09. júna 2016 sa o 10.00 hodine v budove Miestneho odboru Matice slovenskej v Nových Zámkoch
konalo celoslovenské slávnostné vyhlásenie výsledkov 24. ročníka súťaže Prečo mám rád slovenčinu, prečo mám rád
Slovensko.

Do literárnej súťaže Prečo mám rád slovenčinu, prečo mám rád Slovensko sa zapojili aj žiaci ZŠ hrdinu Janka
Čmelíka v Starej Pazove. Na trojdňový pobyt na Slovensko odcestovali ômačky: Lára Šipická, nositeľka Ceny poroty,
Mája Opavská, nositeľka Čestného uznania, a Jarmilka Dolinajová, učiteľka slovenského jazyka a literatúry v ZŠ
hrdinu Janka Čmelíka v Starej Pazove, ktorá ocenené žiačky viedla. Ocenené žiačky boli odmenené diplomom,
knižným a peňažným darčekom.
Zahraniční účastníci súťažili v 4. kategórii, ktorú organizačne zabezpečovala Matica slovenská    a Úrad pre Slovákov
žijúcich v zahraničí. 

Ubytovanie, stravovanie a prepravu na území Slovenskej republiky zabezpečil a hradil Úrad pre Slovákov
žijúcich v zahraničí. Organizátori súťaže pripravili bohatý program pre ocenených  žiakov a ich pedagógov v dňoch
6. až 9. júna. Účastníci súťaže boli ubytovaní v Senci a Nových Zámkoch, pozreli si výstavu Ľudovít Štúr na
Bratislavskom hrade, navštívili Slovenské národné divalo a mali zvláštnu príležitosť ísť na premiéru divadelného pred-
stavenia Sissi, navštívili Múzeum včelárstva a včelársku paseku v Kráľovej pri Senci a pozreli si Oázu  sibírskeho tigra
v Kostolnoj pri Dunaji. Cestu na Slovensko organizovala Matica slovenská v Srbsku.
Oceneným žiačkam srdečne gratulujem.

Jarmilka Dolinajová, učiteľka slovenského jazyka a literatúry

Cena poroty
Juraj Tušiak

Juraj Tušiak. Jednou vetou, bol najlepší priateľ každého dieťaťa. Svojimi dielami sa im  priblížil a podal im ruku
vernosti, fantázie a slobody citov. Nepozeral sa na nich ako na malých ľudí, ale ako na seberovných. Človek bez fan-
tázie by sa na to pozeral iba ako na hlúpe nápady, no on vedel, že spisovatelia, básnici a iní umelci chápu, aká je tenká
nitka medzi nimi a jedným dieťaťom, ktoré svojou úprimnosťou a bohatstvom svojho úsmevu môže inšpirovať. 
Juraj Tušiak bol básnikom, prozaikom, autorom pre deti a prekladateľom. Narodil sa v Báčskom Petrovci roku 1935.
Učil na základných školách a neskoršie sa venoval aj redaktorskej práci.

Bol výnimočný človek, pretože poznal deti, venoval sa im a písal pre nich. To, že sa jeho diela čítajú aj na
Slovensku, svedčí o tom, akú veľkú moc mal. Spojil Slovákov svojimi básňami v Srbsku a na Slovensku. Srbsko
a Slovensko sú dva rozdielne štáty a spája ich tak veľa. Tvorba rôznych známych umelcov, domov, národ, láska a úcta
ku predkom.
„ Podávaš ruku ruke a srdce srdcu núkaš" - prvé dva verše Modrej básne vyjadrujú práve tu spätosť Slovákov na
Slovensku a Slovákov v Srbsku, úprimnosť, vôľu za stretnutím dávno rozdeleného národa Slovákov, lásku ku ka-
marátstvu a novým skúsenostiam, nie len jedného dospelého človeka, ale aj každého dieťaťa. Sú deti, ktoré vedia lep-
šie rozhodnúť ako dospelí ľudia. Môžem povedať, že som pyšná a som veľmi rada, že mám tú česť sa učiť tu,  v Srbsku
vo Vojvodine, o takých spisovateľoch a básnikoch, ako bol Juraj Tušiak. Je to príjemný pocit, keď viem, že sa aj deti
na Slovensku spoznávajú s tvorbou Juraja Tušiaka.
„Spievaš si pieseň lásky a žiješ v slove básne. Najmilšie meno šepkáš často a poluhlasne" - druhá strofa básne

Modrá báseň Juraja Tušiaka presne vyjadruje krásy detstva, keď sa kvôli láske nemusíš trápiť, práve naopak,
umožňuje ti otvoriť svoje srdce, usmievať sa ešte viac, spoznávať a vytvárať jedno veľké priateľstvo medzi
jednoduchými detskými úprimnými citmi a láskou, niekedy tak zložitou, ale krásnou a bohatou. Niekedy  nie sme ani
vedomí,  koľko spoločného máme ako Slováci. Niekedy stačí iba prečítať niektoré dielo, báseň,  ktorá u nás prebudí
fantáziu a tvorivosť, pocítime práve tú rovnocennosť medzi deťmi a dospelými,  ktorú Juraj Tušiak počas svojho
života mal, a zrazu si myslíme, že by sme aj my mohli písať ako on, pre svojich kamarátov Slovákov doma a v
zahraničí, a znovu sa vrátime k tomu,  aké je šťastie ťahať za istý koniec povrazu, aj keď sme kilometre vzdialení od
seba.
V básni Na cestách bez návratu vyjadruje Tušiak podľa mňa presne to, čo Slováci cítia, a to, čo venujú jeden druhému.
„Rozdal som svoje srdce brezám... rozdal som svoje dni náladam." 

Český spisovateľ Milan Kundera  povedal, že priateľstvo ako hodnota má byť nad všetky hodnoty. Myslím
si, že je dôležité, aby sme nestratili kamarátstvo so Slovákmi na Slovensku, pretože Juraj Tušiak nemíňal svoj čas
a svoju tvorivosť vytvárajúc a zosilňujúc spätosť a veľké silné priateľstvo básňami preto, aby sme sa vzdali. 

Lára Šipická, 8. 1
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Oslava Dňa svätého Savu

Dňa 27. januára 2016 so začiatkom o deviatej hodine v Základnej škole hrdinu Janka Čmelíka sa konal
program pri príležitosti zaznamenávania  Dňa svätého Savu. Program bol otvorený svätosavskou hymnou,
ktorú predviedol školský chór. Potom sa prítomným hosťom, učiteľom a žiakom prihovoril riaditeľ školy  Janko
Havran, privítal ich a zablahoželal im k sviatku. Najmladší účastníci programu - škôlkari predškolskej us-
tanovizne Poletarac - v štyroch bodoch recitovali, hrali a čítali o sv. Savovi. Žiaci druhého stupňa sa taktiež
predstavili ako recitátori a herci. Okrem iného predviedli jednoaktovku Branislava Nušića Analfabet  a odznela
aj pieseň Vojislava Ilića Sveti Sava. Potom bolo v školskej jedálni organizované občerstvenie pre hostí a
členov kolektívu.

učiteľ srbského jazyka  Sava Đurđević
(zo srbčiny preložila KHT)

Zaznamenali sme
Deň zamilovaných

Dňa  12.02.2016 v základnej škole hrdinu Janka Čmelíka sa uskutočnil program pri príležitosti
oslavy Dňa zamilovaných. Deň zamilovaných oslavujeme aby sme sa pekne zabávali a kamarátili. Oslava
Dňa zamilovaných znamená i súťaže, v ktorých sa zúčastňujú naši žiaci a najúspešnejší dostavajú i pekné
odmeny. Tohto roku žiaci súťažili v troch kategóriách:
-v kategórii o najkrajší plagát
-v kategórii o najlepšiu prózu, poéziu, alebo o najkrajší odkaz
-v kategórii o výber najkrajšieho dievčaťa a chlapca

Zo všetkých krásnych slohových a vizuálnych prejavov
lásky, komisia, ktorú tvorili: Andrea Dvornická - Machová,
Katarína Topoľská, Jarmilka Dolinajová, Sava Đurdević, Alena
Litavská, Ján Agarský a Libuša Simendićová  museli vybrať iba
tie  najlepšie v prvých dvoch kategóriách.
V kategórii literárnych prác prvú cenu obsadila Laura
Hruškárová, druhú cenu Valentína Hudecová a tretiu cenu Ela
Balážová.
Prvú cenu pre najkrajší plagát, ktorý spoločne urobili, získali: Andrea Lauková, Daria Totová, Martina
Domoniova a Ivana Havranová.
Druhú cenu za spoločne zhotovený plagát získali: Ela Faragová, Jana Jašová a Deina Domoniova.

Prebiehala medzi žiakmi aj anketa za  najkrajšie dievča a za najkrajšieho chlapca v škole. Podľa
ankety   žiakov za najkrajšie dievča bola odmenená Milinka Strejčeková a cenu za najkrajšieho chlapca
získal Daniel Uhrík.    

Lea Baková 6.2
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LITERÁRNA TVORBA
Moja mama

Moja mama sa volá Zlatuška. Má tridsaťštyri roky.
Mama má hnedé vlasy a hnedé oči. Je strednej výšky. Ona je vždy veselá. Rada počúva hudbu.

S úsmevom na tvári ma vždy pobozká na líčko. Pomáha mi vypracovať domáce úlohy. Opatruje ma a vždy
sa usiluje, aby mi dala radu a bola pri mne keď som smutná a chorá.

Moja mama má veľké srdce. Moju mamu mám najradšej na svete. Taká významná je moja mama.
Klaudia Hudecová 3.2

Môj miláčik
Môj miláčik je pes Džeki.

Džeki je veľmi pekný. Má hnedé oči, hnedú srsť a hnedé krátke
nohy. Moja suseda mu preto hovorí, že je ako čokoláda. Rád sa s ním hrá-
vam. Každý deň mu dávam vodu a stravu. Mám jedného kocúra, jednu
mačku a dvoch psov. Keď sú rodičia v práci, miláčik ma merkuje.

Môj miláčik je dobrý a veľmi ho milujem.
Andrej Folťan 3. 2

Príroda v mojom obľúbenom ročnom období
Každé dieťa má svoje obľúbené ročné obdobie. Ja mám rada leto.

Leto je krásne. Vonku je všetko rozkvitnuté a teplo láka von i dospelých i deti. V lete ideme k moru.
Vonku svieti teplučké slnko a môžeme sa hrať  do neskorých hodín, preto,
že sú i dni dlhšie. Niet lepšieho pocitu ako na pláži pri západe slnka hrať
volejbal. V lete sú kvety rozkvitnuté, čerešne a višne dozrievajú a deti sa
hrajú a kúpu  s úsmevom na tvári. Vtáčiky ešte v jari začali spievať, motý-
liky radostne letia a včielky robia sladký med. Ľúbim leto preto, že môžem
chodiť bosá po zelenej tráve, trhať kvety a hrať sa so psíkmi.

Každé moje leto je plné zážitkov z prírody a veľmi sa teším i tomuto
letu.

Ema Verešová 4. 2

Lúčime sa s učiteľkou
Pred štyrmi rokmi sme vkročili do našej školy a stali sme sa prvákmi. Zoznámili sme sa s našou

učiteľkou Annou Poliovkovou a  odvtedy sme spolu s ňou prežili mnoho pekných chvíľ.
Naša učiteľka sa od prvého dňa usilovala, aby nám učenie bolo ľahšie. Keď sme niečo nerozumeli,

vždy nám to s radosťou vysvetlila. Vedela, keď sme boli smutní a opýtala sa, či môže pomôcť. A keď sme
boli veselí, aj ona sa spolu s nami tešila. Boli sme niekoľkokrát s našou učiteľkou na výletoch a tam nám
bola ako druhá mama. Starala sa o nás a ani v jednej chvíli sme sa necítili osamelí. Tieto štyri roky nám
rýchlo uplynuli a prišiel čas, aby sme sa rozlúčili s učiteľkou. Veľmi som smutná, že sa lúčime, ale budeme
sa stretávať v škole.

Srdečne jej ďakujem, že nás pripravila na ďalšie školenie. S radosťou si budem spomínať na moju
učiteľku Annu Poliovkovú, lebo je ona dôležitá osobnosť môjho života.

Lýdia Turčanová, 4. 2

На крају смо четвртог разреда
Ближи се и тај дан када ћемо морати да се растанемо са нашом учитељицом.
Кад сам кренула у први разред, размишљала сам, да ли ће моја учитељица бити строга или

не. Ушла сам у учионицу и размишљала шта ће да се деси. Кад је учитељица ушла у учионицу и
села, рекла нам је: „Добар дан, децо.“ Чим сам чула тај нежан глас, одмах сам знала да ту неће бити
проблема. И ево ме сад у четвртом разреду. Те четири године су пролетеле тако брзо. Вероватно због
тога што су дани били испуњени учењем нових ствари, дружењем, али понекад и тугом због неке
лоше оцене. Јако сам срећна што нас је кроз овај период школовања водила учитељица Ана. Увек
је била ту за нас и наше проблеме, имали смо њену подршку на разним такмичењима. У сећању ће
ми остати заједнички дани проведени на зимовањима, излетима и разним активностима.

Сада је пред нама пети разред у ком нећемо имати једну учитељицу, већ за сваки предмет по
једног професора. Надам се да ће и они бити попут моје учитељице Ане.

Andrea Opavská, 4. 2

Emília Faragová 4.2

Jana Kováčová 4.2
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Mojej láske

Mesiac svieti na oblohe. 
Tmavá noc sa začína. 
Moje očká ešte nespia 
srdiečko ťa spomína.
Moje srdce sladko spalo
pokým teba nespoznalo.
Srdce moje tak ma bolí,
mám pocit, že sa rozpukne na poly.
Vidím ťa stále, aj keď spím.
Si mojou túžbou o ktorej sním.
Tá moja túžba chce pocítiť nežné dotyky.
A vedie ma ďaleko, ďaleko do diaľky.
Vo mne je učupená veľká nádej.
Rozmýšľam o tebe a kráčam ďalej.
Chcem aby si pre mňa nebol len sen.
Chcem byť s tebou každý deň.
Myslím na teba každú chvíľu.
Si ten anjel, čo mi dáva silu. 
Moje srdce zrazu v lásku naozaj verí.
Tak by som ochutnať tie tvoje pery.
Páčia sa mi tvoje vlasy
sú také plné krásy.
Páčia sa mi i tvoje oči
v hlave sa mi z nich občas točí.
Chcem tvoje ruky a istotu v nich.
Keď ťa vidím, zastane mi dych.
Moja nálada ihneď stúpne
a zrazu, viac nie mi je smutne.
Dúfam, že si ten čo v lásku verí
a ja som tá, ktorej sa môžeš zveriť.
Deje sa niečo, o tom som snila
cítim, že medzi nami iskra preskočila.
Odlož si už z perí prilepenú pásku.
Buď odvážny, vyznaj mi lásku.
Nájdi sily a maj ma rád 
nebuď len môj dobrý kamarát.

Laura Hruškárová 7.1

Podľa  mňa  dobrý učiteľ jeH

Úlohou učiteľovho povolania je, že nepô-
sobí na žiakov iba slovom, ale celou svoju osob-
nosťou. Jeho osobnosť je kľúčom úspechu vo
výchovno-vzdelávacej práci. Byť učiteľom nie je
ľahké a ním nemôže byť hocikto.

Ako malá pod slovom učiteľ, predstavovala
som si mužskú, staršiu, štíhlu postavu, s okuliarmi
na vrch nosa, šedými vlasmi a vysokým čelom.
Niekde som dočítala, že vraj vysoké čelo je znakom
múdrosti. Bol by to hlavne prísny, ironický, náladový
človek.

Ako roky ubiehajú a som staršia, môj názor
o učiteľovi sa stále mení. Chápem , že zlú predstavu
o učiteľoch som získala z  filmov a že sú učitelia,
vlastne dobrí ľudia.

Dobrý učiteľ sa snaží svojich žiakov ovplyvniť
a motivovať. Nezáleží na tom čo vyučuje:
matematiku, biológiu, telesnú výchovu, alebo niek-
torý z jazykov. Podľa mňa, dobrý učiteľ sa snaží
utvoriť príjemné prostredie, aby hodiny neboli stereo-
typné. Pre každú hodinu sa pripraví, aby žiakov
hodiny bavili. Jeho hlavnou úlohou je, aby žiakov
niečo naučil. Dobrý učiteľ hodiny spríjemní a zaují-
mavo vyprednáša novú látku. On má mať autoritu,
lebo bez toho, to jednoducho nejde, ale má byť
priemerne prísny. Udržiavať dobrý vzťah, ale taký,
aby žiaci mali voči nemu rešpekt, ale aby aj on mal
porozumenie voči žiakom. Písomné práce a skúšanie
má vopred oznámiť, lebo cieľom pre obe strany sú aj
dobré známky. Dobrý učiteľ spravodlivo oznámkuje
a neuprednostňuje niektorých žiakov. On je stredo-
bodom pozitívnej energie a drží triedu pohromade.
Ako dobrý pedagóg  dokáže sa porozprávať, potešiť,
čerpá zo svojich životných skúseností. Rozpráva
veľa, rád, zaujímavo, zrozumiteľne a dosť hlasno
s bohatou gestikuláciou. Vie byť vtipný. Má rád
poslucháčov vôkol seba. Je spoločenská a optimi-
stická osoba. Keď niekto potrebuje pomoc nedokáže
odmietnuť. Vypočuje si žiakov. Zaujíma sa o
každého. Zručnosť, dobrosrdečnosť, dôvera a ochota
pomôcť sú jeho prednosťami.                                                             

Učiteľ je dôležitá osoba pre žiakov, lebo
je ich  vzorom. Žiaci si z neho berú príklad a iba
vtedy nevystanú ani dobré výsledky žiakov.

Laura Hruškárová 7.1

Viktor Mitnaver   3.2 Andrea Jašová     3.2
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Súťaže, víťazstvá a prehry...

Naša škola sa tohto roku po prvýkrát zúčastnila aj na 9. ročníku celoslovenskej literárnej súťaži Hodžov novi-
nový článok 2016 a podľa propozícii konkurovala s piatimi prácami našich literárne nadaných žiačok. Dve naše žiačky,
LAURA HRUŠKÁROVÁ a VALENNTÍNA HUDECOVÁ získali ocenenie, ale žiaľ, keďže sa nenašli prostriedky na
cestovné trovy, naše laureátky siedmačky, jediné odmenené zo Srbska, na tejto medzinárodnej súťaži sa nemohli
zúčastniť slávnostného udelenia cien, ktoré bolo 21.6.2016 v Pálffyho paláci na Zámockej ulici v Bratislave. 
Blahoželáme odmeneným žiačkam a veríme, že do budúcna za svoje snahy na medzinárodných súťažiach sa im
dostane plnohodnotná odmena vrátane aj účasti na udelení cien.

učiteľka slovenčiny Katarína Topoľská

Ako víťazstvá a prehry ovplyvňujú život človeka

„Čo nás nezabije, to nás zosilní.”
Víťazstvá a prehry sú niečo, čo je bežné v živote, niečo čo sa neustále stáva. Na každú prehru, treba sa

pozerať ako možnosť dosahovania nejakého nového víťazstva.
Víťazstvo  je  v mnohých prípadoch dosiahnuté tvrdou prácou. Teda je to výsledok nejakej činnosti. K víťazstvu

sa prichádza mysľou, umením, vytrvalosťou...Víťazstvo človeku  prináša šťastie, radosť, pokoj, úsmev na tvári. Je to
dojemná chvíľa, keď sa človek cíti ako šampión, keď triumfuje... Že dosiahol svoj cieľ,  cíti sa že je skvelý, naladený,
majestátny, úžasný, rajský, vynikajúci...

Veľa ľudí by sa chcelo stať víťazmi, no málo ľudí je ochotných pre to aj niečo urobiť. Problémom býva veľmi
často práve to, že ľudia  víťazstvo považujú za šťastie a náhodu a očakávajú, že snáď niekedy v budúcnosti, niečo
podobné aj oni zažijú. Je možné, že požiadavky, ktoré víťazstvá na seba kladú sú príliš vysoké, ale treba aspoň to
skúsiť. Mnohí ľudia, vlastne v živote,  v podstate dosiahli celkom slušné víťazstvá: majú dobré zamestnanie, zdravú
rodinu, milé a úspešné deti. Ak si človek začne  meniť pohľad na svet, pohľad na seba samého a začne si veriť,
uvedomí si, že je on sám víťazom.

Opačne od víťazstva stojí slovíčko prehra. Každý z nás vo svojom živote zažil prehru. Keď zažijeme nejakú
prehru, porážku, fiasko, cítime  neúspech a niečo čo dožijú veľmi bolí. Máme pocit, že sa nikdy nezotavíme. Ľudia
prehrajú boj, utrpia prehru v zápase, v súťaži, prídu o zamestnanie, rozvod, finančne sa zadlžujú...Prehru človek vidí
ako nevydarený výsledok, smolu, pech, blamáž, stratu ľudskej dôstojnosti. V takých situáciách sa človek cíti ponižený,
je zúrivý, alebo depresívny, dezorientovaný, alebo sa izoluje... Ale je to normálne. Sú to emócie človeka, ktorý je
nešťastný a hnevá sa i na  iných i na seba samého. 

Vážna vec  v prežití týchto búrok je, že sme lepšie schystaní, keď nasledovný ráz začína fúkať vietor. Keď
sme zažili prehru a ešte raz si o všetkom dobre premyslíme, najhlavnejšie je uvedomiť si, že keby by sa stalo hoci
čo, vždy môžeme začať zo začiatku. Keď sme kľakli, spadli treba znovu vstať. Netreba panikáriť. Prehru treba chá-
pať ako prechádzajúcu nehodu. Treba sa otočiť a dobre premyslieť ako sme sa dostali do toho chaosu. Ak sa na
situáciu, ktorá nás trápi pozerá z viacerých aspektov, ešte to môže dopadnúť ako najlepšia vec, ktorá sa nám mohla
stať .

Život je neustály boj a prehry sú iba lekcie v ňom. Každý sa má naučiť, že život prináša i víťazstvá i prehry.
Dôležité je účinkovať a nie vyhrať. Dôležité je byť v tíme. Nestratiť vôľu, silu, keď sa nám nedarí ale ísť ďalej. Lebo
život je cesta.

Laura Hruškárová 7.1

Ako víťazstvá a prehry ovplyvňujú život človeka

Život je jeden veľký test, ktorý nemá predpísané pravidlá. Ozajstný víťaz je ten, ktorý dokáže zápasiť so životom a so
sebou.

Životom stále kráčať po slnku je nemožné. Často sa nad nami zjaví čierny oblak, ktorý prinesie veľké búrky
a zapríčiní veľkú škodu. Vietor zachveje myšlienky a začneme sa pýtať prečo žijeme. Človek vtedy veľmi dobre musí
poznať seba. Nesmie dovoliť aby mu tá búrka zmenila život. Život je nie spravodlivý a niekedy sa treba správať ako
líška, ale jednoducho, sú chvíle keď v človeku vybuchne sopka a odnechce sa mu žiť. Lebo prečo by žil, keď život
nie je vždy jednoduchý. Lebo každé ráno sa zobúdzať, dávať celého seba, usilovať sa viac než ti možnosti dovolia,
zriekať sa pôžitku,  sa nevyplatí. Lebo bez ohľadu, že sme my celého seba  dali do toho, zjaví sa niekto, kto víťazí
a bez hocijakého úsilia  dosiahne všetko to, po čom sme my túžili aj o čo sme sa usilovali. Lebo on sa s tou šťastnou
hviezdou narodil...?

Vtedy nám duša zanemie. Bezcieľne kráčame ulicami, suchým pohľadom dívame sa na oblohu plnú hviezd
a pýtame sa prečo. Jednoducho  duša pokľakne.                                          

Len malé percento ľudí vstane a pokračuje vo svojej ceste. Zo svojich chýb a porážok vzniká človek. Tak
buduje svoj charakter a stáva sa silnejším. Žije ďalej, lebo sa so nespravodlivosťou naučí žiť. Život je plný ostni, ktoré
musíme zdolať, ale keď to zdoláme, prídeme po kvet ruže. Podstata celej cesty, sú tie ostne, ktoré dávajú oveľa
väčšiu motiváciu, než samotné víťazstvo. Lebo na ten spôsob posúvame svoje hranice a zápasíme so samým sebou.

Ozajstné víťazstvo je keď víťazíš nad sebou.
Valentína Hudecová 7.2
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Keby som bol vtákom

Orol je jeden z najväčších a najmohutnejších vtákov strednej Európy. Je to samotár ,ktorý sa vznáša vo vzduchu
pomocou svojich ohromných krídel. Keď rozšíri svoje krídla, dlhé sú dva až dva celých metre.

Jeden orol má veľmi veľkú oblasť, ktorú obchádza. Keby som bol orlom, mohol by som navštíviť mnohé mestá
na svete, videl by som vysoké hory a mohutné skaly, kde sa ani najšikovnejší horolezci nemôžu dostať. Kochal by som
sa v kráse,  v prírode, kde ľudská noha nekročila preto, že sa tam môže dostať len zo vzduchu a ja ako orol sa tam
ľahko  a rýchlo dostanem. Vďaka svojim krídlam vznášal by som sa vo vzduchu a vietor by mi pomohol, aby som ľahko
preletoval z miesta na  miesto. Raz by som bol nad vysokými skalami, na ktoré človek nemôže ani zastať preto, že
sú také ostré a potom zase na horných konároch najvyšších stromov. Jedine by som nemohol ísť do veľkých miest
preto, že to prostredie nie je pre orla. To však nevadí, lebo ja viac chcem prírodu, lesy a hory ako veľké mestá.

Orol je pre mňa krásny vták, ktorý je pánom veľkých výšok a preto, keby som mohol byť vtákom, chcel by som
byť orlom.

Viktor Strejček 6.2

Keby som bola vtákom

V prírode jesto mnoho vtákov a často rozmýšľam o tom ako je to byt vtákom, ktorým je iba nebo hranica.
Každý človek na svete ma svoj deň a to sú narodeniny. Prvého apríla svoj deň majú vtáci. Pravé  v tom

období prichádzajú, doletujú k nám zvláštne vtáky. Ľudia sa tešia z toho, že sú to prvými zvestovateľmi jari a nasle-
dujúceho ročného obdobia. Sú to aj  pre mňa najmilšie vtáky. Malé, pekné, čierno-biele lastovičky. Ráno , keď otvorím
okno a počujem po prvýkrát ako lastovičky spievajú, srdce sa mi zachveje a hneď mám lepšiu náladu. 

Keby som sa mala stať vtákom, bola by som lastovička. Jej oblek sa podobá nádherným svadobným šatám
jedného ženícha. Čierny oblek a biela košeľa. Jej spev a štebot je ako jemná melódia odohraná na klavíri. Nadovšetko
je to výnimočne inteligentný vták. Každé leto sa vráti na to isté miesto skadiaľ aj odišiel. Ak si spraví domček pod
strechou jedného domu, ľudia sa tešia  z toho preto, že veria, že lastovička prináša šťastie.

Na ceste do teplých krajov pristavím sa na nádhernej lodi a môžem si vyberať, ktorá loď ma prevezie cez
oceán, more... A taktiež zažijem všelijaké zážitky s cestujúcimi.

Keď k nám príde jeseň, alebo zima, veľmi nám je ľúto, že nás opúšťajú, ale ako lastovička, ja by som sa
tešila tomu, lebo idem spoznávať aj iné krajiny sveta.

Vtákom je iba nebo hranica, sú slobodné a môžu letieť kamkoľvek chcú. Od najväčších vrchov, po najmenšie
nížiny, od najväčších štátov po najmenšie dediny. A  nám ľuďom je to obmedzené... Preto by som rada bola vtákom...a
tou lastovičkou...

Andrea Turanová 6.2

Slovenčina – môj materinský jazyk

Materinský jazyk – kým tieto slová vyslovíme trvá to iba pár sekúnd, ale oni znamenajú bohatstvo, lásku a tie
dve slovká sú obľúbené hračky detí, ktoré im mama daruje hneď keď otvoria oči.

Podľa mňa by materinský jazyk pre jedného človeka mal byť jednou z dôležitejších vecí. Na nejaký spôsob vieš
odkiaľ si a kto sú tvoji predkovia. Moji predkovia sú zo Slovenska. Prišli na územie dnešného Srbska chrániť hranice.
Spolu so sebou priniesli aj materinský jazyk, slovenčinu. 

Slovenčinou rozprávam, v škole sa učím po slovensky. No smutné je, že sa Slováci čoraz viac posrbčujú.
Svoje deti dávajú do srbských škôl a tak sa počet Slovákov zmenšuje, tu v Srbsku, v Starj Pazove, na území, na
ktoré naši predkovia Slováci prišli pred výše 245 rokov. 

Občas všetci zabúdame na to čo je náš materinský jazyk, keďže často po internetových stránkach a sociál-
nych sieťach píšeme srbčinou, angličtinou, alebo všelijakým iným skratkovým jazykom. Zabúdame na to, a možno
mnohí ani nevedia, koľko ľudí stálo času a úsilia, dokonca aj rodinného života, aby sme my dnes mali vlastný sloven-
ský materinský jazyk. 

Teraz je to tak, že nás Slovákov v mojej obci je veľmi málo. Som hrdá na bohaté dejíny vytvárania sloven-
ského národa a  slovenskej reči. Môj materinský jazyk je nádherný. Je teplý a nežný, pripomína mi mamine objatie a
upokojacu rozprávku na dobrú noc. Slovenčina je jazyk, ktorým sa vraj ľudia rozprávajúci inými jazykmi ťažko učia.
Ja som rada a vždy budem, že je môj materinský jazyk práve slovenčina a vždy mi bude ľúto tých ľudí, ktorí sa ve-
dome, ale aj nevedomky, vzdávajú svojej materinskej reči.

Budem sa snažiť obohacovať si svoju slovnú zásobu a vedomosti o vzniku môjho materinského jazyka. Budem
rozprávať Slovákom, akí majú byť pyšní na to kým sú a ktorým jazykom rozprávajú.

Mája Gedeľovská, 7.2 
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VÝLET PRVÁKOV A DRUHÁKOV

Dňa 31. 05.2016  žiaci  prvého a druhého ročníka  spolu s učiteľkami realizovali svoju
jednodennú exkurziu                                  .                                                                           

Najprv  navštívili Prírodopisné múzeum v Novom Sade a potom nasledovala prechádzka
po meste s prestávkou v Dunajskom parku. Cesta ďalej smerovala do Sriemskej Kamenice, kde
si žiaci obzreli dom básnika J.Jovanovića Zmaja. 
Obedovali v Sriemskych Karlovciach v reštaurácii Dunav. Poobede si žiaci obzreli mesto, navštívili
gymnázium a kostol a spoločne si pochutili na zmrzline. Na konci  navštívili Stražilovo. Tam sa
zabávali a hrali na čerstvom vzduchu, až kým neprišiel čas na návrat domov.

Bol to jeden krásny deň.                                           
učiteľka triednej výučby Miruška Stošićová 
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VÝLET TRETIAKOV A ŠTVRTÁKOV

Predposledný májový deň, žiaci III. a IV. ročníka našej školy boli na výlete. Bol to pekný,
slnečný deň vyplnený prekrásnymi zážitkami a dojmami. Žiaci navštívili historicky významné mestá
ako sú Oplenac a Topola, ktoré  preslávili srbské dynastie Karađorđevićovcov a Obrenovićovcov.
Po bohatom obede v Aranđelovci voľný čas  strávili vo veľkom parku Bukovických kúpeľov a
rozchládzali  sa zmrzlinou v chládku vysokých stromov tohto parku. Máme tu aj ukážku
z vydareného výletuQ    

učiteľka triednej výučby Anna Poliovková
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VÝLET PIATAKOV

Žiaci piateho ročníka spolu so svojimi triednymi učiteľmi boli 26. 05. 2016 na jednodennej
exkurzii na Cárskej bare.

Žiaci navštívili najprv Kovačicu a dve galérie, v ktorých sa oduševnili pestrofarebnosťou obra-
zov kovačických insitných maliarov. V pokračovaní výletu, v Idvore mali  stretnutie s bohatstvom
nadácie M. Pupina.

Po kratšej ceste navštívili Biele blato, kde si obzreli etnický dom, potom obedovali v základnej
škole a po obede mali voľný čas na hranie. Hlavná destinácia návštevy Bielemu blatu bola prírodná
rezervácia Cárska bara, kde, plaviac sa loďkou, žiaci obdivovali, čo príroda dokáže vymodelovať.
Po obchôdzke nasledovala cesta domov do Starej Pazovy.

Exkurzia bola pekná a obsažná. Cesta bola pomerne dlhá, ale stálo to za to. 

učiteľ matematiky Ivan Ječmen
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VÝLET ŠIESTAKOV

Dňa 08.05. 2016 žiaci 6. ročnika spolu s triednymi učiteľkami vycestovali na svoj dvojdňový
výlet. 

Naštívili  Banju Koviljaču, kláštor Soko grad a Raču, Bajinu Baštu, rieku Godina, jazero
Perućac. Večer ich priviedol na Mitrovac na Tare, kde  strávili aj nasledovné ráno. Cesta  ďalej
viedla  k jazeru Zaovine, na Šarganskú osmičku  a do Drvengradu. Rozospievaným autobusom
žiaci večer prišli domov vyčerpaní, ale plní prekrásnych dojmov.

Program výletu bol pekný a bohatý. Výnimočné deti, krásna príroda, dobrá organizácia  je
to, čím sa tento výlet môže pochváliť.

učiteľka zemepisu Libuša Simendićová 
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Ekskurzija za učenike sedmog razreda ( Zlatibor, Zlatar, Prijepolje, Mileševa, Uvac,
Ledena pećina)

Svakog maja,  naši učenici prošire svoja znanja o svojoj zemlji, prirodnim lepotama, istoriji i
kulturnim sadržajima koji se nude. 
Ove godine su naši sedmaci imali priliku da obiđu dve prelepe planine, Zlatibor i Zlatar, da se

dive lepotama Uvačkog jezera, da upoznaju svet pećine i vide stalaktite, stalagmite i ponekog
slepog miša u Ledenoj pećini. Osim toga, proširili su i svoje znanje istorije posetom manastirske
riznice u manastiru Mileševa i razgledanjem grada Prijepolja.  
Svaki novi kraj koji vidimo, proširi naše vidike i obogati nas kao ličnosti, pa se nadamo da je i

ova naša ekskurzija ispunila sve vaspitno-obrazovne ciljeve koji su bili postavljeni. 

Olivera Miletić- Panović, razredni starešina 7.2 
i nastavnik engleskog jezika i književnosti
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Lebo my nie sme iní

Končím základnú školu,
hoci som to nikdy nechcela.
Po ôsmych rokoch priateľtva, 
je chvíľa rozlúčiť sa. 

Každý pôjde svojou cestou
a bude žiť svoj život.
Pýtam sa, budeme sa poznať?

S niektorými zostaneme i naďalej priatelia.
S niektorými sa už neuvidíme,
ale všetci mi zostanú v pamäti. 
Predsa sme my jeden celok.
Verím a viem, že naše zážitky zotrvajú
navždy,
lebo my nie sme iní.

Toľko toho spolu sme zažili a ešte zažijeme.
Jedny druhým v živote budeme svetlo,
ktoré nám pomôže ísť správnou cestou.

Jedny druhým v živote budeme oporou,
o ktorej sa ani snívať nemôže.
Jedny druhým budeme priatelia.

Pýtate sa ako to viem, ako môžem byť taká
istá?
Môžem, pretože teraz tak cítim tu, v srdci.
A uverte mi, tak i bude,
lebo my nie sme iní.

Milinka Strejčeková, 8. 2
ZŠ h. Janka Čmelíka, Stará Pazova

ROZLÚČKOVÝ VEČIEROK ŽIAKOV ÔSMEHO ROČNÍKA

V stredu 01. júna 2016 žiaci ôsmeho ročníka narodení v rokoch
2001/2002 usporiadali slávnostný program o 18.00 hodine v divadelnej
sieni, a tak sa rozlúčili s učiteľmi  ZŠ hrdinu Janka Čmelíka v Starej
Pazove.

Najlepším žiakom triedne učiteľky ôsmeho ročníka, Andrea
Dvornická-Machová a Jarmilka Dolinajová, udelili Vukov diplom. Riaditeľ
školy Janko Havran vyhlásil Máju Opavskú, žiačku 8. 2 triedy, za žiačku
generácie 2015/2016.

Po ukončení slávnostného programu žiaci a učitelia sa zabávali
v reštaurácii Atina v Starej Pazove.
Máji Opavskej srdečne gratulujem na dosiahnutom úspechu.

Jarmilka Dolinajová, učiteľka slovenského jazyka a literatúry
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39. FRUŠKOHORSKÝ MARATÓN

V sobotu 23. apríla 2016 roku, žiaci našej školy už tradične sa zúčastnili na maratóne.  Krásne
počasie, príroda nádherná,  dobrá nálada, výborné deti..... urobili túto sobotu za pamätanie......

KONCERT POD SVIEČKAMI

Striedali sa hudba, spev, herectvo...aj kúzelníci ukázali talent a pre najmladších ôsmačky
prichystali hry... Hodinka ubehla veľmi rýchlo a žiaci plní krásnych dojmov a s úsmevom na tvári odišli
domov sa prichystať pre hodinku, ktorú 19.03. o 20.30 h pri sviečke strávia so svojou rodinkou a tak
spamätajú svojich blízkych, starších na význam tohto dňa.

Naši žiaci sa znovu zapojili do akcie zbierania plastových vrchnákov. Absolútnym víťazom
v množstve nazbieraných vrchnákov na úrovni celej školy bola 6.2 trieda, ktorá získala víťazný pohár.
Hneď za nimi, teda druhá na úrovni školy, bola 5.2 trieda. Aj prváci sa snažili a nazbierali najviac vrch-
nákov na prvom stupni. Tieto tri triedy boli odmenené sladkosťami.

Libuša Simendić,
učiteľka zemepisu
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NÁBOŽENSKÝ KÚTIK

Prvé Božie prikázanie
Najdôležitejšou povinnosťou žiaka základnej školy je učiť

sa. Je to jeho práca, za ktorú síce nedostáva klasickú výplatu – pe-
niaze, ale nadobúda vedomosti. Zároveň sa učí, ako byť členom
spoločnosti, ktorá má určitý cieľ. Musí sa do nej zapájať a vytvárať
určité sociálne prostredie, ktoré je často modelom budúceho
života. Jedni sú podriadení, iní nadriadení. Sú tu autority i výkonná
moc. Platia tu pravidlá a keď ich dodržiavame, všetko je v poriadku.
No keď ich porušíme, prichádza trest.

Prvým prikázaním žiaka je: Učiť sa! Čo je prvým Božím prikázaním pre veriaceho človeka? Na
hodinách náboženskej výchovy sme sa učili, ako znie. Nachádza sa
v Druhej knihe Mojžišovej, v 20. kapitole, vo veršoch 3-6: ,,Nebudeš
mať iných Bohov okrem mňa!". Vieme, čo všetko sa pre človeka
môže stať bohom. Môže to byť práca, rodina, zábava, peniaze,
rôzne závislosti, dokonca ja sám sa môžem stať pre seba ,,bohom".
Príbeh prijatia Božích prikázaní pod vrchom Sinaj je smutným dôka-
zom modlárstva. Príbeh o tom, ako sa ľudia, ktorí sú blízko Pána
Boha, môžu od Neho vzdialiť. Odišli od Neho pre oslavu a klaňanie
sa zlatému teľaťu. Stali sa modlármi. Návrat naspäť bol však ťažký.
K zlým veciam, ktoré sú proti Bohu, patria i rôzne povery, okultiz-
mus a ezoterika. Sú to rôzne horoskopy, ktoré ľudia čítajú a veria
v osud a náhodu – namiesto toho, aby sa vložili do Božích rúk.
Namiesto toho, aby dôverovali Bohu, ktorý všetko pozná. On dal človeku všetko pre život tela i duše. Dal nám
poznať, že sme Jeho.

Martin Luther v Malom katechizme napísal: Máme sa Pána Boha nadovšetko báť, Jeho milovať a len
Jemu dôverovať. Báť sa neznamená pociťovať iba strach z toho, čim nás potrestá a čo strašné nás ešte
v živote čaká. Báť sa treba bázňou a v pokore pred Jeho nekonečnou mocou. Boha máme milovať tak ako
dieťa miluje rodiča, ktorému na ňom záleží. Za každých okolností si
preto zachovajme dôveru v to, že v Bohu nájdeme pomoc a ochranu
– pravý zmysel a cestu života, ktorá vedie do nebies.

Sandra Fodorová 6.2

Biblická olympiáda
Dňa 17.04.2016 sa uskutočnila štvrtá po rade Biblická

olympiáda. Tohto roku táto súťaž, ktorej sa zúčastňujú žiaci všetkých
vojvodinských škôl, kde sa vyučuje náboženská výchova SECAV, bola
v Aradáči. Keď ide o počet účastníkov bola zatiaľ najmasovejšia, mala
54 účastníkov. Tak ako vlani aj tohto roku sa jej zúčastnili i stredoškoláci. Teda súťažilo sa v štyroch vekových
skupinách. Z našej školy sa zúčastnili Andrej Vareca žiak 4. ročníka, Sandra Opavská žiačka 6. ročníka a Ela
Števáková žiačka 7. ročníka. Andrej získal 2., Ela 3. miesto a Sandra bola štvrtá. Okrem nových vedomostí,
žiaci získali i nových kamarátov a príjemne sa pobavili.

Ela Balážová 6.1

Exámen
Aj na konci tohto školského roka, žiaci náboženstva pripravili

program pre rodičov, v rámci ktorého prezentovali niečo z toho, čo sa
počas hodín náboženstva naučili. Celý rok ich vyučovala a aj na tento
program priprávala učiteľka Anna Kišová.

Exámen bol na novej fare 5. júna 2016. Žiačky siedmeho
ročníka privítali všetkých prítomných a program začal. Žiaci nižších
ročníkov zarecitovali básničky a zaspievali viacero krásnych piesní.
Príbeh o stratenom synovi, ktorí hovorí, že netreba odmietať hriešnych, ale že im treba pomôcť, prečítali
žiaci piateho a šiesteho ročníka.

Na konci programu, naši žiaci všetkým zaželali pekné prázdniny a povzbudili ich aj týmito  slovami:
„keby sa  náhodou objavil na oblohe alebo vo vašom srdiečku mráčik, spomeňte si, že tam hore je niekto,
kto vás má rád a je stále s vami.“

Sandra Opavská 6.1
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VZDELÁVANIE SLOVÁKOV ZO SRBSKA V SLOVENSKEJ REPUBLIKE POKRAČUJE

Ako už býva dobrým zvykom, aj túto jar, 4. mája 2016,
sa v Základnej škole hrdinu Janka Čmelíka konala prezen-
tácia možnosti štúdia na Slovensku pre žiakov 8. ročníka a
ich rodičov.

Podujatie organizovala Stredná odborná škola ob-
chodu a služieb z Dolného Kubína (Slovenská republika),
ktorá ponukla našim ôsmakom štúdium vo viacerých
odboroch (kuchár, kozmetička, čašník, operátor drevárskej
a nábytkárskej výroby; murár, inštalatér, kaderník, hostin-
ský). 

Predstavitelia SOŠ z Dolného Kubína v zaplnenej
jedálni našej školy pripomenuli žiakom, že žiaci po ukončení
učebného odboru majú možnosť: získať maturitné vysvedče-
nie    a výučný list, absolvovať zahraničnú odbornú prax,
vykonávať odborný výcvik, mať besedy s ľuďmi z praxe
z rôznych firiem, získať sociálne štipendium, sa zamestnať
na Slovensku a ísť na vysokú školu. 

V závere stretnutia žiaci našej školy sa venovali
najmä konkrétnym úlohám budúceho povolania a prezentácia mala zjavný úspech.

Jarmilka Dolinajová, učiteľka slovenského jazyka a literatúry

DOM ZDRAVIA DR. JOVANA JOVANOVIĆA ZMAJA V STAREJ PAZOVE

Dňa 09. mája  2016 o 11.30 hodine žiaci siedmeho a ôsmeho ročníka zo Základnej školy
hrdinu Janka Čmelíka v Starej Pazove so svojimi triednymi učiteľkami, Oliverou Panovićovou
a Jarmilkou Dolinajovou, navštívili v rámci profesijnej orientácie Dom zdravia Dr. Jovana Jo-
vanovića Zmaja v Starej Pazove, kde ich veľmi pekne privítali. Žiaci mali možnosť navštíviť všetky
oddelenia a mohli položiť otázky, na ktoré im zdravotní pracovníci ochotne odpovedali.

Jarmilka Dolinajová, učiteľka slovenského jazyka a literatúry.
Fotografia:
- Návšteva Domu zdravia Dr. Jovana Jovanovića Zmaja v Starej Pazove
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ZÁBAVNÁ STRÁNKA

Na svete žije asi 18 rôznych druhov tučniakov. Obývajú južnú pologuľu od Antarktídy až po južnú Afriku,
Južnú Ameriku a Galapágy. Tučniaky sú zo všetkých vtákov najlepšie prispôsobené vodnému prostrediu. 

Tučniak veľký alebo tučniak kráľovský  je najväčší tučniak žijúci mimo Antarktídy. Tučniak kráľovský do-
rastá do hmotnosti 11 - 13 kg a dĺžky tela 90 cm. Má hydrodynamické štíhle telo a výkonné plutvy, čo mu
uľahčuje lov rýb. Chrbát je striebristý, hruď biela, hlava čiernej farby a na boku hlavy má jasnooranžové
škvrny. Pred chladom ho chráni krátke husté operenie a hrubá vrstva podkožného tuku. Ich nepriateľmi sú
tulene a kosatky dravé. Stravujú sa hlavne z malých rýb, krilu, kôrovcov a hlavonožcov.

V Antarktíde sa podarilo nájsť fosíliu 37 miliónov rokov starého tučniaka, ktorý bol podstatne vyšší ako
jeho v súčasnosti žijúci príbuzní. Nájdená fosília patrí medzi najzachovalejšie. Podarilo sa nájsť časť nohy
aj krídla, vďaka čomu vedci dokázali približne zrekonštruovať jeho podobu, výšku a hmotnosť.

TOP 10  najpopulárnejších psíkov a mačiek

Psi                                  Mačky                             
1. Labrador                   1.  Perzská mačka     
2. Nemecký ovčiar        2.  Mainská mačka
3. Zlatý retriever            3.  Exotická  krátkosrstá

mačka
4. Bigl                            4.  Siamská mačka
5. Buldog                       5.  Abesínska mačka
6. Yorkshirský teriér       6.  Ragdoll
7. Boxer                         7.  Birmská
8. Pudla                         8.  Americká krátkosrstá mačka
9. Rotvajler                    9.  Orientálna mačka
10. Jazvečík                    10.  Sfinx mačka  

- Delfíny spia s jedným okom otvoreným.
- Jediné jedlo ktoré šváby nezjedia je uhorka.
- Slon je jediné zviera, ktoré nevie skákať.
- Kedˇ kravy žerú priveľa repy ich mlieko môže byť ružové.
- Morské vydry sa počas spánku držia navzájom za labky
aby sa jedna druhej nestratili

- Krava sa potí cez nos.
- Zlatá rybyčka si dokáže niečo zapamätať len na 3 sekundy.

Pripravili: 
Anastázia Lakatošová                          
Sandra Opavská
Alenka Lakatošová      

O S E M S M E R O V K A
S        T R A K A K P Á V
Ý O M O R K A Ď R D
K R K O H Ú T A D R
O L H O L U B T R O
R I Ô R L E V E O P
K A Č I C A Ý Ľ P A
A K O L I B R Í K P
P E L I K Á N Č U A
B A Ž A N T I C V G
O B S U H V E O I Á
V O O N O R L L K J
O C K T O A H A A V
R I S K V N A B Ň L
O A Š K Í A J U A H
L N A S O V A Ť K A

BAŽANT KOS
BOCIAN KUVIK
2x DROP LABUŤ
ĎATEĽ LASTOVIČKA
HAJA MORKA
HOLUB ORLIAK
HUS OROL
KAČICA PAPAGÁJ
KAŇA PÁV
KOHÚT PELIKÁN
KOLIBRÍK SOKOL
SOVA           STRAKA
SÝKORKA     ŠKOREC
VLHA             VRABEC
VRABEC        VOLAVKA
VÝROsemsmerovku urobila Ivona Katićová
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Alan Rickman

Filmový svet prišiel o jedného z najznámejších britských
hercov. Vo veku 69 rokov zákernejchorobe podľahol Alan
Rickman. 
Diváci ho poznali najmä ako profesora Snapea z filmovej série
o mladom čarodejníkovi Harrym Potterovi. Ako herec sa
zviditeľnil vo viacerých úlohách – aj ako nemecký terorista Hans
Gruber vo filme Smrtonostná pasca či predstaviteľ šerifa
z Nottinghamu v snímke Robin Hood z roku 1991.

Jedným z jeho posledných filmov bol V kráľových
záhradách (A Little Chaos) či Eye in The Sky. V roku 2016 má
mať premiéru snímka Alice Through the Looking Glass. V ňom
ho však už fanúšikovia neuvidia, keďže len prepožičal svoj hlas
animovanej postavičke Blue Caterpillar.

Počas svojej bohatej kariéry účinkoval celkom v 68 filmoch. Bol držiteľom mnohých cien vrá-
tane Zlatého glóbusu, Emmy a Bafta. Za žiadnu z jeho úloh sa mu nepodarilo získať to
najprestížnejšie ocenenie – Oscara. 
Prelom v hereckej kariére

Rickman absolvoval Kráľovskú akadémiu dramatických
umení (RADA) v Londýne. Určitý čas pracoval ako gardero-
bier pre mnohé herecké hviezdy. Neskôr začal pôsobiť
v Kráľovskej Shakespearovej spoločnosti, ako aj v televízii.
Prelom v jeho hereckej kariére nastal v roku 1985, keď
vo filme Nebezpečné známosti stvárnil rolu vikomta de Val-
monta. V roku  1997 debutoval ako režisér snímkou Zimný
hosť; ďalším filmom, ktorý režíroval, je snímka V kráľových
záhradách (2014).Počas života sa politicky angažoval ako
stúpenec labouristov. Venoval sa aj rozličným druhom
charity.       

Pripravila Isidora Ilićová 7.2

IN MEMORIAM 
DAVID BOWIE

David Robert Jones, známy ako David Bowie sa
narodil 8. januára 1947 v Brixtone v Londýne a zomrel
10. januára 2016. Bol anglický spevák, hudobník, herec,
umelec a podnikateľ.

Bol známy ako chameleón populárnej hudby,
najmä vďaka svojej schopnosti predvídať trendy
a prispôsobovať sa im, nestratiac nič zo svojich ideí
a kreativity. V rebríčku 500 najlepších albumov všetkých
čias, ktorý v roku 2003 vydal časopis Rolling Stone má
David Bowie 6 zo svojich vydaných albumov.

Dňa 10. januára 2016, dva dni po svojich
69.narodeninách, keď zároveň vydal svoj posledný
album, zomrel po 18-mesačnom boji s rakovinou,
v kruhu svojej rodiny.
Bol zvláštny preto že mal jedno oko hnedej a druhé
modrej farbi . Bol ženatý s modelkou Iman.

Lea Baková 6.2  a Ela Števáková 7.2
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